— 1 —

潍院党办字〔2022〕35 号

中共潍坊学院委员会办公室
关于印发学习贯彻《〈山东省学校安全条例〉

实施细则》工作方案的通知

各党总支（党委），各单位、各部门：

《潍坊学院学习贯彻〈山东省学校安全条例实施细则〉工作

方案》已经学校党委会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻执

行。

中共潍坊学院委员会办公室

2022 年 11 月 29 日

中共潍坊学院委员会办公室文件

— 2 —

潍坊学院学习贯彻

《〈山东省学校安全条例〉实施细则》

工作方案

2022 年 10 月 11 日，省政府办公厅印发了《〈山东省学校

安全条例〉实施细则》（以下简称《细则》），进一步明确了学

校安全工作管理职责，为切实做好《细则》学习贯彻工作，现制

定方案如下。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻中

央决策部署，贯彻省委省政府工作要求，坚持人民至上、生命至

上，树牢安全发展理念，落实“一岗双责、齐抓共管、尽职免责、

失职追责”原则，掀起学习宣传《细则》的热潮，全面推进依法

治校，从源头上防范化解重大安全风险，营造“校园安全、人人

参与”的工作氛围。

二、组织领导

成立学习贯彻《〈山东省学校安全条例〉实施细则》工作领导

小组，具体负责相关工作。

组长：李英德

成员：（按姓氏笔画为序）

付 兵 刘 金 李德吉 宋雨青 陈子富 范克文

单振涛 侯金奎 姜廉毅 夏润海 徐加金

— 3 —

日常工作由安全保卫处（安全保卫部）负责，陈子富兼任联

络员。

三、重点举措

（一）加强学习培训

1.动员部署（2022 年 12 月 3 日前）。学校对《细则》学习

宣传贯彻工作作出统一安排部署，确保《细则》学习宣传贯彻工

作有序开展、有效推进。

牵头部门：安全保卫处（安全保卫部）

2.集中学习（2022 年 12 月 10 日前）。各单位、各部门把学

习《细则》作为一项重点任务，纳入教职员工和学生日常必学内

容，采用集中学习、个人自学、交流研讨等多种形式，集中时间

原原本本地学，切实做到准确理解、全面掌握《条例》主要内容。

牵头部门：安全保卫处（安全保卫部）

3.专题培训（2022 年 12 月 20 日前）。通过专题培训班、专

题报告会、视频教学等形式，组织安全管理干部、教师、学生骨

干等参加培训，深入解读《细则》的出台背景、意义和具体内容，

推动师生员工树牢法治观念，提高安全工作水平。

牵头部门：安全保卫处（安全保卫部）

4.组织竞赛（2022 年 12 月 27 日前）。组织学习宣传《细则》

知识竞赛，增强学习效果，评选优秀组织奖，营造良好氛围。

牵头部门：安全保卫处（安全保卫部）

（二）开展广泛宣传

1.利用潍坊学院报等新闻媒介进行《细则》解读、问题解答、

案例分析等宣传报道，通过多渠道传播、多形态展现，形成宣传

— 4 —

《细则》的网络矩阵和集群化效应，为贯彻落实《细则》打下坚

实基础。

牵头部门：宣传部（新闻中心）、安全保卫处（安全保卫部）

2.各学院通过形式多样的活动，推动《细则》进课堂、进宿

舍，进一步提高广大师生校园安全法治意识和法治素养。

牵头部门：学生工作处（学生工作部）

（三）完善制度体系

1.完善体制机制。依照《细则》完善学校安全管理规定，明

确存在的安全风险点、管理台账、责任清单、规避防控措施及责

任主体。细化“安全责任书”条目，明确责任主体。健全校园“网

格化”管理制度、体系，确保校园安全落实落细。完善“校地警”

共建平安校园运行机制，及时、有效处置突发问题。

牵头部门：安全保卫处（安全保卫部）

2.健全工作制度。各单位、各部门要建立健全安全隐患排查

机制，完善安全工作档案，做到有会议、有记录、有内容、有问

题整改措施、有实效，逐步形成以《细则》为依据、规范性文件

为补充的安全工作制度体系。

牵头部门：安全保卫处（安全保卫部）

3.落实岗位责任。各单位、各部门按照“党政同责、一岗双

责”的要求，切实做好学校的消防安全、治安安全、交通安全、

食品安全、卫生安全、校舍安全、设施设备安全、教学实验安全、

活动安全、防溺水、心理健康、学生欺凌和暴力以及自然灾害、

突发意外事故等可能对师生造成伤害的安全威胁，牢固树立大安

全观，落实维护学校安全稳定工作责任。

— 5 —

牵头部门：安全保卫处（安全保卫部）

（四）提升服务水平

1.开展理论研究。围绕《细则》学习贯彻，深入开展安全管

理工作和校园安全文化研究，推动学校安全管理队伍工作能力、

业务水平的提升。

牵头部门：安全保卫处（安全保卫部）

2.推动“平安校园”建设。围绕《细则》落实，进一步完善

平安校园建设目标任务，细化落实“平安校园”建设评估指标体

系，推动学校“平安校园”长效机制建设。

牵头部门：安全保卫处（安全保卫部）

四、工作要求

（一）加强组织领导

各单位、各部门要充分认识学习贯彻《细则》工作的重要性，

按照方案部署，把学习宣传贯彻《细则》作为当前和今后一个时

期的重点工作任务，统筹谋划，细化分工，压实责任，切实把《细

则》学习宣传贯彻抓实抓好。

（二）深入宣传发动

各单位、各部门要按照本方案要求，积极创新活动形式，扎

实做好《细则》的学习宣传贯彻工作，营造全员参与学安全、懂

安全、守安全的良好氛围。

（三）强化督促检查

各单位、各部门要强化考核督促检查，注重工作效果。本学

期末，学校将利用安全教育网上测试平台，对各单位、各部门进

— 6 —

行学习宣传《细则》知识考核，确保学习贯彻深入人心、取得实

效。

潍坊学院党委（校长）办公室 2022年 11月 30日印发